
H i e r a u f  wird zur Tagesordnung zurückgegangen, und da  
über den betreffenden Gegenstand Niemand das  W o r t  ergreift, 
so wird zur Abstimmung der einzelnen Ansätze des Landesvor-
anschlageS pro  1 8 7 4  geschritten. D a S  Ergebniß ist folgendes:  

Post.  N r  1, a3 b des E r f o r d e r n i s s e s ,  dann 
ff it 2 ,  a ,  b ,  c ,  
n it 
„ it 4 ,  kl, b ,  c ,  d ,  e ,  f ,  
„ „ 5 ,  a,  b, c gelangen einstimmig zur Annahme 

und ebenso die GesammtauSgabe mit 2 5 , 0 8 7  fl. 3 1  kr. 
Abstimmung über die B e d e c k u n g :  

Post .  N r .  ! ,  d a n n  
„ „ 2 ,  a,  b ,  c werden einstimmig angenommen. 
„ „ 2 ,  d angenommen mit 1 0  gegen 3 S t i m m e n .  
„ „ 3 und  N r .  4 einstimmig angenommen. 

D i e  Gesammtsumme mit 3 5 , 7 1 5  fl 2 7  kr. wird  mit allen 
gegen eine S t j m m e  angenommen.  

Endlich wird noch zur B e r a t h u n g  d e s  F i n a n z g e -
s e t z e s  pro  1 8 7 4  geschritten und  da Niemand über diesen 
Gegenstand zu sprechen verlangt,  so gelangen die einzelnen Ar t .  
des Gesetzentwurfes zur Abstimmung mit nachstehendem E r -
gebniß:  

Art.  1 einstimmig angenommen. 
o 

it 

it 
„ 4 ,  Absatz 1 angenommen mit 9 gegen 4 S t i m -

men. 
Art. 4 ,  Absatz 2 angenommen mit allen S t i m m e n .  

F ü r  die Annahme  des ganzen Gesetzes mit  NamenSruf 
stimmen 1 2  Abgeordnete gegen einen — J o h a n n  Schlegel. 

Finanzgesetz 
f ü r  d a s  J a h r  1 8 7 4 .  

M i t  Zust immung des Landtages verordne ich wie fo lg t :  
Art .  1 .  

F ü r  daS J a h r  1 8 7 4  h a t  d a s  Landesersorderniß fü r  alle 
AusgabSzweige in der S u m m e  von 2 5 0 5 7  fl. 3 1  kr. zu be-
stehen. 

Art.  2 .  
D i e  in dem angeschlossenen Voranschlage eingesetzten B e -

trage dürfen n u r  in der betreffenden Haupt rubr ik  und  Abtheil-
ung  verwendet werden. 

Art. 3 .  
D a S  Landeserforderniß findet seine Bedeckung durch die im 

Voranschlag abtheilungSweise angeführten Einkommenzweige. 
Art. 4 .  

AlS Grundsteuer  werden 1 0 0 0 0  fl. ausgeschrieben, u n d  ha t  
die Umlage derselben a u f  den Grundbesitz nach dem neuen 
Werthkataster zu geschehen. 

D i e  Erhebung der Gewerbe- und  Klassensteuer erfolgt nach 
den Bestimmungen des prov. Steuergesetzes vom 20 .  Oktober 
1 8 6 5 .  

D i e  Hundesteuer beträgt 2 fl. fü r  jeden H u n d .  
Landesvoranschlag 

f ü r  d a s  J a h r  1 8 7 4 .  
Pos t -Nro.  Erforderniß. Abtheilung. Hauplrubr ik .  

fl. kr. fl. f r .  
1. F ü r  den L a n d t a g :  

a )  Taggelder  . . . . .  3 0 0  — 
b )  B u r e a u a u s l a g e n  . . .  1 0 0  — 4 0 0  — 

2, F ü r  Administration und Gerichts-
Wesen: 
a )  Gehal te  und  Bezüge der 

Landesbediensteten . . .  9 7 7 6  3 8  
b )  Pensionen derselben . . 1 1 8 8  9 3  
c )  AmtSerfordernisse, Taggelder  

der  Landeskommissionen, 
Sträf l ingsverpf legung . . 1 9 0 0  — 1 2 8 6 5  8 1  

3 .  F ü r  Schulzwecke: 
a )  Subvent ioni rung der Lan-  ^ 

desschule 2 1 7  5 0  
b )  LehrergehaltSbeiträge . . 1 2 0 0  — 1 4 1 7  5 0  

4 .  F ü r  Landeskultur:  
a )  Slraßenkonservirung . . 3 5 0 0  — 
b )  Subven t ion i rung  für R ü f e -

bauten 4 0 0  — 
c )  Viehpramien 2 7 4  — 
d )  P r ä m i e n  für  Alpenverbes­

serung 1 0 0  — 
e )  Waldaufsehergratifikationen 3 0  — 

' f )  Deckung des Rbemdamm-
kostenrestes . . . . .  3 0 0 0  — 7 3 0 4  — 

5 )  F ü r  Finanzzwecke: 
a )  Mietbzinse und  Regiekosten 

für  die Zollamter . . . 1 0 0 0  — 
b )  Beitrage zu öffentlichen 

Fonden 5 0 0  — 
c )  Agiotage 1 6 0 0  — 3 1 0 0  — 

Gesammtsumme der Ausgaben  2 5 0 8 7  3 1  
Pos t -Nro .  Bedeckung. Abtheilung. Hauptrubr ik .  

fl. kr. fl. kr. 
1. Landschaftliche Pachtgefalle . 4 1 5  2 7 ,5  
2 .  Landschaftliche S t e u e r n :  

a )  Hundesteuer 3 0 0  — 
b )  Salzsteuer . . . . . 3 5 0 0  — 
c )  Gewerbe- und Klassensteuer 1 6 0 0  — 
d )  Grundsteuer 1 0 0 0 0  — 1 5 4 0 0  — 

3 Zollgelder 1 5 4 0 0  — 
4 .  T a x -  und Stempelerlös . . 4 5 0 0  — 

Gesammtsumme der Empfänge  3 5 7 1 5  2 7 , 5  

B a d  u z ,  den 7. J u l i .  D e r  Landlag ist heute vom fürst-
lichen Reqierungskommissar v. H a u s e n  geschlossen worden.  

V a d u z ,  den 8 / J u l i .  V o m  1. J u l i  a n  ist i n  ganz O e -
sterreich eine Briefportoermaßigung eingetreten. B i s  jetzt mußte  
m a n  bekanntlich f ü r  jeden frankirten Brief,  der daS einfache 
Gewicht (9 /10  Zollloth oder 1 5  G r a m m e )  überstieg, f ü r  je 
9 / I O  Zollloth auch 5 Kreuzer mehr entrichten. V o m  1. J u l i  
a n  zahlt nunmehr  jeder frankirte Brief, der d a s  einfache G e -
wicht überschreitet, bis zum Gewichte v o n  15 Zollloth ( 2 5 0  
G r a m m e )  m g a n z  Oesterreich n u r  d a s  doppelte P o r t o ,  d. i .  
1 0  Kreuzer. Briefe, die mehr a l s  1 5  Zollloth Gewicht haben,  
sind v o n  der Beförderung mit der Briefpost ausgeschlossen u n d  
werden daher a l s  Fahrpostsendungen angesehen. 

Hiernach betragt d a s  P o r t o  innerhalb der österreichisch-
ungarischen Monarchie für  den g e w ö h n l i c h e n  f r a n k i r t e n  
Brief  diS zum Gewichte v o n  %0  Zollloth 5 Neukreuzer, bei 
größerem Gewichte 1 0  Neukreuzer; für  den g e w ö h n l i c h e n  
u n f r a n k i r t e n  Brief  bis zum Gewichte von   9 /10  Zol l ­
loth 1 0  Neukreuzer, bei größerem Gewichte 1 5  Neukreuzer. 
. !  F ü t  Briefe, welche im BesttllungSbezirke deS AttHabepoft-
amteS abzugeben sind, betragt daS P o r t o :  

I m  Falle der Franktr^ng bis zum Gewichte von   9 /10  Zol l ­
loth 3 Neukreuzer, bei größerem Gewichte 6 Neukreuzer; i m  
Falle der Unterlassung der Frankirung b is  zum Gewichte v o n  
9 / I O  Zollloth 6 Neukreuzer, bei größerem Gewichte 9 N e u -
kreuzer. 

Unzureichend frankirte Briefe unterliegen der f ü r  unfrankirte 
Briefe festgesetzten T a x e ;  eS ist jedoch bei Bemessung der Taxe  
der W e r t h  der verwendeten Marken  oder KouvertSstempel in  
Anrechnung zu bringen und  daher  n u r  jener Be t rag  a l s  E r -

wemheS unbedeckt bleibt. ' (Feldk, Ztg. ) ,  


